
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 09 февраля 2023 г. № 5-1 

 
О признании утратившими силу некоторых Постановлений 

Правительства Донецкой Народной Республики 
 
В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 

Донецкой Народной Республики в соответствие с законодательством 
Российской Федерации, руководствуясь частью 5 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации, статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 
Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 
2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 
Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Признать утратившими силу: 
1.1. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  

от 27 октября 2021 г. № 83-2 «О государственной регистрации изобретений  
и полезных моделей»; 

1.2. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  
от 27 октября 2021 г. № 83-3 «О государственной регистрации промышленных 
образцов»; 

1.3. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  
от 10 января 2022 г. № 1-3 «О регулировании отношений в сфере 
интеллектуальной собственности»; 

1.4. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  
от 08 апреля 2022 г. № 31-8 «Об утверждении Правил государственной 
регистрации распоряжения исключительным правом на изобретение, полезную 
модель, промышленный образец, товарный знак, знак обслуживания, 
зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу  
для электронных вычислительных машин, базу данных по договору и перехода 
исключительного права на них без договора»; 



2 
 

1.5. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  
от 13 мая 2022 г. № 41-12 «О государственной регистрации программ  
для электронных вычислительных машин и баз данных». 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства В.П. Хоценко 




